
SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, JUVENTUDE TOCANTINS 

E ESPORTES 	GOVERNO DO ESTADO 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 
Palmas - Tocantins - CEP 77.001.910 
Te!: +55 63 3218 140011419 
www.seduc.to.gov.br  

EDITAL N°5, DE 9 DE JULHO DE 2021. 

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Cadastro 
Reserva de Profissionais para atuar nas funções de Professor Regente 
Presencial 	e 	Apoio 	às 	Atividades 	Acadêmicas 
Pedagógicas/Administrativas - Bolsistas nos cursos Técnicos, na 
modalidade presencial, no âmbito do Programa Nacional de Acesso ao 
Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC/NO VOS CAMINHOS, 
instituído pelo Edital n° l de 15 de junho de 2021. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 42, §1°. Inciso IV, da constituição do Estado do 
Tocantins, resolve: tornar público o Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para 
cadastro reserva: Professor Regente Presencial e Apoio às atividades acadêmicas 
Pedagógicas/Administrativas - Bolsista nos cursos Técnicos em: Administração, 
Informática, Serviços Públicos (2 turmas), Transações Imobiliárias e Vendas (2 turmas), 
Todos na modalidade presencial a serem ofertados nos municípios de: Araguatins, Colinas do 
Tocantins, Guaraí, Miracema do Tocantins, Palmas, Paraiso do Tocantins e 
Tocantinópolis, junto ao Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - 
PRONATEC/NO VOS CAMINHOS: 

CARGO DE PROFESSOR REGENTE PRESENCIAL- PRONATEC/NO VOS 
CAMINHOS 

MUNICÍPIO: ARAGUATINS 

CURSO 
TÉCNICO 

EM 
SERVIÇOS 
PÚBLICOS 30 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF DISCIPLINAS 

10 

JULLY BORSOI 
XIMENES 

KAVALERSKI 
988.716.501-82 

- Ética no Setor Público 60h; 
- Comportamento 
Organizacional 60h; 
- Noções de Administração 
Pública 60h; 
- Gestão de Projetos 40h; 
- Gestão de Documentos e 
Arquivista 40h; 
-Responsabilidade Social e 
Ambiental 40h; 
- Gestão de Qualidade 40h; 
- Patrimônio Público Materiais e 
Logística 60h; 
- Plano Diretor 50h; 
- Trabalho de Conclusão de 
Curso TCC 50h. 

2° 
ENEILA DE 

CASSIA MAIA 
FERREIRA 

838.676.78120 

JOSIVALDO SILVA 
DOS SANTOS 

582.007.111-53 

10 

VALDENES 
PACHECO 
BARBOSA 

029.548.401-29 - Noções de Contabilidade 
Pública 40h; 
- Licitações 50h; 
- Prestação de Contas 50h. 

20  
IDEVALDO DOS 

SANTOS 
PIMENTEL 

879.909.891-15 



SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, JUVENTUDE TOCANTINS 

E ESPORTES GOVERNO 00 ESTADO 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 
Palmas - Tocantins - CEP 77.001.910 
Tel: +55 63 3218 140011419 
www.seduc.to.gov.br  

2° IDE VALDO DOS 
SANTOS PIMENTEL 879.909.891-15 

- Prestação de Contas 
50h. 

10 

EDIMÊ RODRIGUES 
PARENTE 409.251.531-68 

- Noções de Direito  
Tributário 40h; 
-Noções de Direito 
Administrativo 60h. 

10 LEIDIANE DE SOUZA 
CARVALHO 003.754.291-58 

- Gestão e Redação de 
Documentos 60h. 

20 GRACIANE MARTINS 
DA SILVA 048.050.921-22 

3() GABRIEL HENRIQUE 
GOMES BRITO 062.440.941-40 

MUNICÍPIO: TOCANTINÓPOLIS 

CURSO 
TÉCNICO EM 

SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

CLASSIFI 
CAÇÃO 

CANDIDATO CPF DISCIPLINAS 

10 MÁRCIA PEREIRA 
MATIAS 

893.222.741-15 

- Ética no Setor Público 
60h; 
- Comportamento 
Organizacional 60h; 
- Noções de 
Administração Pública 
60h; 
- Gestão de Projetos 40h; 
- Gestão de Documentos 
e Arquivista 40h; 
-Responsabilidade Social 
e Ambiental 40h; 
- Gestão de Qualidade 
40h; 
- Patrimônio Público 
Materiais e Logística 
60h; 
- Plano Diretor 50h; 
- Trabalho de Conclusão 
de Curso TCC 50h. 

10 MARISA PEREIRA 
MONTEIRO 

918.746.101-34 

- Noções de 
Contabilidade Pública 
40h; 
- ]Licitações SOh; 

- Prestação de Contas 
50h. 

7° FABRÍCIO CARLOS 
ZANIN 

988.494.920-49 

30  JOCIMONE DE SOUSA 
FARIAS LUZ 

617.240.253-68 

NÃO HOUVE 
CANDIDATOS 

INSCRITOS 

- Noções de Direito 
Tributário 40h; 
-Noções de Direito 
Administrativo 60h. 



SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, JUVENTUDE TOCANTINS 

E ESPORTES GOVERNO DO ESTADO 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 
Palmas — Tocantins — CEP 77.001910 
Tel: +55 63 3218 140011419 
www.seduc.to.gov.br  

10 VANESSA ALENCAR DE 
LIMA 

056.784.091-31 

- Gestão e Redação de 
Documentos 60h. 

20  JÚLIO CESAR FAUSTINO 
OLIVEIRA 

049.915.251-44 

MUNICÍPIO: COLINAS DO TOCANTINS 

CURSO 
TÉCNICO EM 

INFORMÁTICA 

CLASSIFI 
CAÇÃO 

CANDIDATO CPF DISCIPLINAS 

1° 
GLEISON BATISTA 

DE SOUSA 
003.409.941-77 

- Introdução a Computação 
60h; 
- Arquitetura de 
Computadores 80h; 
- Ética e Legislação 
Profissional 40h; 
- Eletricidade Aplicada a 
Informática 40h; 
- Montagem e manutenção 
de Computadores 90h; 
Administração de Sistemas 
Operacionais 90h; 
- Redes de Computadores 
90h; 

Sistemas Operacionais 
Aplicados a Redes 80h; 
- Protocolo e Serviços de 
Redes 90h; 
- Segurança da Informação 
40h; 
- Projeto de Redes de 
Computadores 60h; 
- Lógica de Programação 
80h; 
- Linguagem de 
Programação Orientada a 
Objetos 90h; 
- Banco de Dados 80h; 
- Qualidade de Software 
40h; 
- Projeto de Sistemas 60h; 
- Trabalho de Conclusão de 
Curso-TCC 50h. 

20 ELY SEVERIANO 
JUNIOR 

120.384.677-06 

30 
TIAGO SOARES DOS 

REIS 
029.569.671-00 

4° 
LEVI RODRIGUES 

NETO 
842.483.351-15 

5° 
LUCIANA DE MOURA 

SOUSA 
016.591.241-31 

6° 
JUCIMÁRIA DE 
SOUSA MELO 

052.306.821-24 

7° 
JAKELINE FEITOSA 
DE SOUZA COSTA 

953.035.292-15 

NÃO HOUVE 
CANDIDATOS 

INSCRITOS 
- Eiiiprccnddorismo 40h. 

MUNICÍPIO: GUARAÍ 

CLASSIFI 
CAÇÃO  

CANDIDATO CPF DISCIPLINAS 

    



SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, JUVENTUDE TOCANTINS 

E ESPORTES 	GOVERNO DO ESTADO 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 
Palmas - Tocantins - CEP 77.001.910 
Tel: +55 63 3218 140011419 
www.seduc.to.gov.br  

CURSO 
TECNICO EM 

VENDAS 

1 0 MÁRCIO TELLES DE 
SOUZA MALTA 019.910.825-09 

- Logística 60h, 
- Noções e e-
Commerce 50h; 
- Merchandising 40h; 
- Técnicas de Vendas 
e Negociação 60h; 
- Marketing 50h; 
- Estratégias de 
Negociação 50h; 
- Planejamento do 
Atendimento ao 
Cliente 60h; 
- Trabalho de 
Conclusão de Curso-
TCC 50h. 

1 0  EDUARDA CANDIDA 
SOUZA 059.461-331-01 

- Noções de Direito 
Comercial 50h; 
- Direito do 
Consumidor 50h. 

10 EDGAR HENIQUE HEIN 
TRAPP 441.411.570-15 

- Psicologia 
Organizacional e 
Relações Humanas 
40h. 

NÃO HOUVE 
CANDIDATOS 

INSCRITOS 

-Empreendedorismo e 
ética profissional 40h; 
- Gestão de Pessoas e 
Equipe 50h. 

lO JADSON HENRIQUE 
BEZERRA DA ROCHA 831.829.931-00 

Comunicação e 
Linguagem na área de 
Vendas 50h. 

10 
DÉNIO JACINTO DA 

SILVA 021.874.151-04 

- Estatística Aplicada 
às vendas 60h; 
- Matemática 
Financeira 40h. 

MUNICÍPIO: PARAÍSO DO TOCANTINS 

CURSO 10  
TÉCNICO EM 

VENDAS 

CLASSIFI 
CAÇÃO 

CANDIDATO CPF DISCIPLINAS 

CEJANE VIEIRA 
BORGES 425.531.561-20 

- Logística 60h, 
- Noções e e-Commerce 
50h; 
- Merchandising 40h; 
- Técnicas de Vendas e 



SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, JUVENTUDE TOCANTINS 

E ESPORTES 	GOVERNO DO ESTADO 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 
Palmas - Tocantins - CEP 77.001.910 
Tel: +55 63 3218 140011419 
www.seduc.to.gov.br  

20  
MAXWELL DE 

BARROS 
CAVALCANTE 

876.943.951-68 

Negociação 60h; 
- Marketing 50h; 
- Estratégias de 
Negociação 50h; 
- Planejamento do 
Atendimento ao Cliente 
60h; 
- Trabalho de Conclusão 
de Curso- TCC 50h. 

10 

ALCIVANDO 
FERREIRA DE 

SOUSA 027.069.271-19 

- Noções de Direito 
Comercial 50h; 
- Direito do Consumidor 
50h. 

NÃO HOUVE 
CANDIDATOS 

INSCRITOS 

- Psicologia 
Organizacional e 
Relações Humanas 40h. 

10 
SIMONE PEREIRA 

MENDES 
028.568.581-39 

- Empreendedorismo e 
ética profissional 40h; 
- Gestão de Pessoas e 
Equipe 50h. 20 

GUSTAVO 
HENRIQUE 

CARVALHO DE 
CASTRO 

036.548.911-52 

10 
ARGIMIRA 
MARTINS 
FERREIRA 

827.118.601-91 

- Comunicação e 
Linguagem na área de 
Vendas 50h. 

2° 
FLAVIANA 

FERREIRA DA 
SILVA FRANÇA 

010.710.181-59 

30 
RENATA SANTOS 
SOARES RIBEIRO 

828.439.021-34 

10 
GISLENE PEREIRA 

SILVA 
739.949.791-53 

- Estatística Aplicada às 
vendas 60h; 
- Matemática Financeira 
40h. 

MUNICÍPIO: MIRACEMA DO TOCANTINS 

CURSO TÉCNICO 
EM 

ADMINISTRAÇÃO 

CLASSIFI 
CAÇÃO 

CANDIDATO CPF DISCIPLINAS 

1° 
FELIPI DE 
CASTRO 

QUELHAS 
112.882.477-96 

- Introdução à 
Administração 90h; 
- Comportamento e 
Ética Profissional 40h; 
- Legislação 
Empresarial 40h; 
- Gestão de Pessoas 

20  

MARIA DO 
PERPÉTUO 
SOCORRO 

MENDONÇA DE 
SALES 

026.955.102-68 



SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, JUVENTUDE TOCANTINS 

E ESPORTES GOVERNO DO ESTADO 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 
Palmas - Tocantins - CEP 77.001.910 
Te!: +55 63 3218 140011419 
www.seduc.to.gov.br  

30 
DILZA MARIA 

LIRA DOS ANJOS 037.466.478-19 
90h; 
- Empreendedorismo 
40h;  
- Gestão de Qualidade 
80h; 
- Logística e Produção 
40h; 
- Gestão de Materiais, 
Estoque e Compras  
80h;  
- Economia e Mercado 
40h;  
- Gestão e Marketing  
40h; 

Gestão de Micro e 
Pequenas Empresas  
80h; 
- Trabalho de 
Conclusão de Curso-
TCC 50h. 

40 STELAMAR DO 
AMORDIVINO 

662.323.840-91 

50 
LEANDRO 

BELISÁRIO DE 
BRITO 

079.054.457-12 

6° 

LUCIANE 
CRISTINA 
PEDRONI 
FANHANI 

747.636.109-10 

70 CLÉIA CÔRTES 
DOS REIS 586.703.941-20 

8° 

NAYARA 
BORGES 

AZEVEDO 
MOREIRA 

002.504.631-48 

9° 

CHRISTYANA 
FERREIRA 
PEREIRA 

021.385.399-03 

10 
WINICYUS 
NOLETO 

RODRIGUES 
011.153.281-74 

- Legislação 
Trabalhista, 
Previdenciária e 
Tributária 40h. 

NÃO HOUVE 
CANDIDATOS 

CLASSIFICADOS 

Redação Empresarial 
50h. 

1 0  

JÉSSICA 
TONELOTO 

MENDES 037.698.041-98 

- Segurança e Saúde no 
Trabalho 40h; 
- Psicologia 
Organizacional e 
Relações Humanas 
40h. 

1 0 ALINE REIS DE 
ANDRADE 

797.857.192-00 - Estatística Básica 
40h; 
- Matemática 
Financeira 40h;  
- Gestão Financeira e 
Orçamentária 40h. 

20 

JESSYCA 
VALLESKA 
DUARTE DE 

ALMEIDA 

011.778.841-43 

MUNICÍPIO: PALMAS 

CLASSIFI 
CAÇÃO  

CANDIDATO CPF DISCIPLINAS 

   

    



SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, JUVENTUDE TOCANTINS 

E ESPORTES GOVERNO DO ESTADO 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 
Palmas - Tocantins - CEP 77.001.910 
Tel: +55 63 3218 140011419 
www.seduc.to.gov.br  

CURSO 
TÉCNICO EM 
TRANSAÇÕES 
IMOBILIÁRIAS 

10 SAIMON LIMA DE 
BRITTO 007.813.671-74 

- Economia e 
Mercado Imobiliário 
50; 
- Organização e 
Técnica Comercial 
60h; 
- Operações 
Imobiliárias 50h; 
- Noções de Desenhos 
Arquitetônicos no 
Setor Imobiliário 60h; 
- Marketing e Vendas 
no Mercado 
Imobiliário SOh; 
- Avalição de Imóveis 
50h; 
- Interpretação de 
Projetos 60h; 
- 	Trabalho 	de 
Conclusão de Curso-
TCC 50h. 

20  PAULO HENRIQUE 
ZANOTELLI 913.645.661-68 

10 

RAUL ALFONSIN 
PEREIRA DE 

SOUSA 
015.771.061-05 

Introdução a 
Administração 50h; 
- Ética no Trabalho 
50h; 
-Empreendedorismo 
50h. 

2° 
FLÁ VIA SOUSA 

SANTOS 
862.774.133-68 

3° 

ANTONIA 
CRISTINA 

PEREIRA DA 
COSTA 

795.930.031-34 

4° 
HIOLANDA ALVES 

CARVALHO 
344.506.453-91 

50  
JOSÉ NONATO 

VASCONCELOS 
GODO! JÚNIOR 

719.236.751-68 

60 
ANDRÉ LUIZ 

AIRES GOMES 
850.622.861-15 

10 

CLAUDIO 
EDUARDO 
OLIVEIRA 

794.009.221-91 
Informática Aplicada a 
Transações 
Imobiliárias 40h. 

10 
VANJOSÉ URS[NE 
FUDOLI JUNIOR 

994.089.456-20 

Matemática Financeira  
60h. 

20  
ADNILSON 

MARQUES DA 
SILVA ALMEIDA 

001.715.051-58 

30  
VÃNIA CRISI1NA 

RIBEIRO DOS 
SANTOS 

315.426.031-53 

10 
JÉSSICA BRUNA 

MENEZES DA 
SILVA 

996.008.892-87 
Linguagem e 

20  ANDREIA LUIZA 
DIAS 975.348.971-49 

Comunicação 
Aplicada a Transações 

3° 
ADRIANA DE 

BRITO QUIRINO 266.509.913-68 
Imobiliárias 60h. 



SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, JUVENTUDE TOCANTINS 

E ESPORTES GOVERNO DO ESTADO 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 
Palmas - Tocantins - CEP 77.001.910 
Tel: +55 63 3218 140011419 
www.seduc.to.gov.br  

10 LÍVIA MACHADO 
VIANNA 

082.222.526-31 
Noções de Direito 
Imobiliário 60h. 

CARGO DE APOIO ÀS ATIVIDADES ACADÊMICAS 
PEDAGÓGICAS/ADMINISTRATIVAS - PRONATEC/NO VOS CAMINHOS 

MUNICÍPIO: ARAGUATINS 

CURSO TÉCNICO 
EM SERVIÇOS 
PUBLICOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF 

10 ZELINA 	MENDES 	BUENO 
PEREIRA 

004.736.451-30 

20  JOSÉ NILTON LOPES NERES 703.957.642-20 

30  SILVANIA 	MARINHO 	DA 
SILVA 

645.321.863-15 

40  ÁQUILA 	 PEREIRA 
NOGUEIRA 

049.765.901-86 

MUNICÍPIO: TOCANTINÓPOLIS 

CURSO TÉCNICO 
EM SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF 
10 JOSICLÉLA 	DE 	OLIVEIRA 

SOUSA 
534.019.801-49 

20 DIANA 	SETUVA 	DE 
ALMEIDA BARBOSA 

941.884.401-04 

30  GILSON 	DE 	ALENCAR 
NASCIMENTO 

833.257.193-68 

40  MALBA 	DOS 	SANTOS 
MARQUES 

690.278.891-04 

MUNICÍPIO: COLINAS DO TOCANTINS 

CURSO TÉCNICO 
EM INFORMÁTICA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF 
1° CARLOS EDUARDO GUERRA 

CUNHA SOUSA 
056.276.201-96 

20  MARIA 	RAQUEL 	ACÁCIO 
COSTA DA SILVA 

018.530.611-07 

MUNICÍPIO: GUARAÍ 

CURSO TÉCNICO 
EM VENDAS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF 
10  MARILENE 	RODRIGUES 

GODOY BEHNE 
822.145.491-53 

20  RUTILÉIA 	CARVALHO 
XAVIER PINHO 

829.837.981-00 

30  ANDREIA 	FRANCO 
GROMAMN 

873.443.431-34 

4° CLAÚDIO 	HENRIQUE 
FERNANDES 

027.303.841-97 

50  WASHINGTON 	LUIZ 	DA 
SILVA 

025.816.189-22 

60  JULIETE SANTOS 623.338.441-91 
70  ZULEIDE ALVES DA SILVA 001.627.291-97 



SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, JUVENTUDE 

E ESPORTES 

TOCANTINS 
GOVERNO DO ESTADO 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 
Palmas - Tocantins - CEP 77.001.910 
TeL +55 63 3218 140011419 
www.seduc.to.gov.br  

MUNICÍPIO: PARAÍSO DO TOCANTINS 

CURSO TÉCNICO 
EM 

VENDAS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF 
10 MARILDA CABRAL PINTO 389.504.771-00 
20  ANTONIO ALEXANDRE DE 

ALMEIDA 
690.767.744-04 

30  ERIKA FERNDANDA RUZZA 
FREITAS 

717.313.181-20 

MUNICÍPIO: MIRÂCEMA DO TOCANTINS 

CURSO TÉCNICO 
EM 

ADMINISTRAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF 
1° CRSITIANE VALÉRIA 

D'ILIO LANÇA 
200.583.428-93 

20  ERIVALDO 	DIAS 	DOS 
SANTOS 

451.785.182-68 

30  MARIA DE JESUS LIRA DA 
SILVA 

818.873.291-53 

40  RANILDE PIRES RIBEIRO 032.230.731-75 
50  DÁGNA 	RIBEIRO 	DOS 

SANTOS 
064.078.041-59 

MUNICÍPIO: PALMAS 

CURSO TÉCNICO 
EM TRANSAÇÕES 

IMOBILIÁRIAS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF 
10 MARCOS IRONDES COELHO 

DE OLIVEIRA 
854.568.021-04 

20  MARIVANIA SILVA MENDES 618.829.841-53 
30  MIRONEIDE FEITOSA PRADO 251.062.441-53 
40  EDILANE MARIA CHAVES 

CAMPOS 
599.609.222-00 

50  MÁRCIA SILVINA DA LUZ 
CASTRO 

937.789.881-15 

60  JOELMA SANTOS MENDES 
ARAÚJO 

718.142.211-15 

70  EMILDA 	 RAMOS 
RODRIGUES 

030.777.021-42 

80 THALITA 	OLIVEIRA 
ROSÁRIO 

052.864.001-16 

9° KETL1N SANTOS DA SILVA 021.364.041-48 
10° FERNANDA 	DE 	LEMOS 

SOARES 
410.518.312-53 

JkÀcÀJ 
ADRIANÁfl(bSTA PEREIRA AGUIAR 

Secretaria de E o da Educação, Juventude e Esportes 


